MINISTERIO DA FAZENDA

XK SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TR
TITULO DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORCAMENTOS
SUBTITULO 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO (SUPERIOR) - ADMINISTRAGAO DIRETA
ORGAO SUPERIOR 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
EXERCICIO 2021
PERIODO Anual
EMISSAO 28/01/2022

VALORES EM UNIDADES DE REAL

2021

2020

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

240.880.877,47

134.590.830,82

INGRESSOS
Receita Tributéria
Receita de Contribuiges
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servigos

agao das Di:
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentéarios
Cancelamento de Obrigagées do Exercicio Anterior

Transferéncias Financeiras Recebidas

15.172.765.889,81
398.444,38

3.214.650,55
64.880,99
15.169.087.913,89
2.842.602,14
4.221,67
15.024.259.149,53

14.853.250.682,89
386.730,06

529.750,00
45.502,29
14.852.288.700,54
2.377.778,25
197,63
14.779.011.061,18

Arrecadagado de Outra Unidade 141.981.940,55 70.899.663,48
DESEMBOLSOS -14.931.885.012,34 -14.718.659.852,07
Pessoal e Demais Despesas -6.495.946.509,51 -6.415.434.509,26
Legislativo - -
Judiciério - =

Essencial a Justica
Administragédo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Satde

Trabalho

Educagéo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestéo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
IndUstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

(+/-) Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento

Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregédo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais

Outras Transferéncias Concedidas

-5.607.759.791,64
-677.517,19
-886.681.662,47
-200.434,18
-201.839,86
-422.657,10
-2.607,07
-805.054.795,31
-805.054.795,31

-5.541.280.313,32
-736.008,10
-872.845.732,44
-202,05
-107.187,02
-443.083,14
-12.534,00
-9.449,19
-784.168.968,65
-784.168.968,65

Outros Desembolsos Operacionais -7.630.883.707,52 -7.519.056.374,16
Dispéndios Extraorgamentarios -2.882.169,49 -2.118.206,81
Transferéncias Financeiras Concedidas -7.627.901.483,04 -7.516.906.894,16
Demais Pagamentos -100.054,99 -31.273,19




FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -183.036.703,05 -225.528.962,24
INGRESSOS 562.287,00 -
Alienagdo de Bens 562.287,00 -
Amortizagao de préstit e Fi i C - -
Outros Ingressos de Investimentos - -
DESEMBOLSOS -183.598.990,05 -225.528.962,24

Aquisicdo de Ativo Nao Circulante

[of do de Emprésti e Fil

Outros D de

-166.393.749,35

-17.205.240,70

-221.770.151,80

-3.758.810,44

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagoes de Crédito
Integralizacao do Capital Social de Empresas Dependentes

Tr éncias de Capital

Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizagao / Refinanciamento da Divida

Outros D de Fil

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

57.844.174,42

-90.938.131,42

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

363.631.992,47

454.570.123,89

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

421.476.166,89

363.631.992,47




